ادوارد براون اصل این اثر را به خطّ جناب زین‌المقربین^(۱) در اختیار داشته، آن را به انگلیسی ترجمه نموده و با افزودن یک مقدمه و ۲۶ یادداشت، در سال ۱۸۹۱ در کمبریج به طبع رسانده است، گو این که جناب محمدعلی فیضی سال انتشار را ۱۸۹۳ ذکر می‌کنند^(۲)، اما خود براون اظهار می‌دارد که در پایان ژوئیه ۱۸۹۰ نسخه ترجمه شده و غلط‌گیری شده آماده طبع بوده^(۳) و "متن و ترجمه هر دو در سنه ۱۸۹۱ مسیحی (۹-۱۳۰۸ هجری) از طبع خارج شد."^(۴) جناب اشراق‌خاوری نیز اشاره کرده‌اند که براون بر ترجمه انگلیسی مقاله سیاح حواشی بسیار از خود افزوده و مطالب رطب و یابس زیاد به هم بافته و انتشار داده است.^(۵)

اما مرکز میثاق به مورد دیگری نیز اشاره می‌فرماید حاکی از آن که این کتاب در مدینه شیکاگو در آمریکا طبع شده یا قرار بوده طبع شود: "اما در خصوص تاریخ امر، رساله سیاح ترجمه شده در شیکاگو طبع می‌شود و ارسال می‌گردد.

۱-۱ نویسنده: ادوارد براون در صفحه ۳ مقدمه‌اش بر این اثر می‌گوید که نویسنده ناشناس است و البته استدلال می‌کند که «کدام ایرانی با حزم و احتیاطی ممکن بود اعتراف به نوشتن اثری در دفاع از دیانتی نماید که نامش در ایران بدون ترس و لرزه ندرت برده می‌شود؟» اما در مقدمه‌ای که بر کتاب نقطه‌الکاف نوشته و در سال ۱۹۱۰ میلادی (۱۳۲۸ هجری) انتشار داده می‌گوید، «متن کتاب مقاله سیاح را که عباس افندی پسر بزرگتر بهاءالله... تألیف نموده.»^(۹) جناب بالیوزی اشاره می‌فرماید که ادوارد براون در ابتدای نامی دانست که این اثر از قلم چه کسی نازل شده است، اما بعدها متوجه شد.^(۱۰)

چون این اثر به خط جناب زین‌المقرّین بوده، این شبهه نیز وجود داشت که نویسنده آن جناب زین‌المقرّین هستند.^(۱۱)

(۱۵).

۲-۱ تاریخ نزول: ادوارد براون معتقد است که عبارت "قریب سی و پنج سال است که از این طایفه مخالف دولت و مغایر ملت امری حادث نشده..." که در صفحه ۲۹ نسخه طبع ۱۰۲ بدیع آمده است، "به وضوح نشان می‌دهد که این تاریخچه حدود چهار یا پنج سال قبل (۱۶)، احتمالاً در طی سال ۱۸۸۶ (۱۳۰۳ قمری) نوشته شده است. زیرا از زمان سوء قصد به جان شاه در شوال ۱۲۶۸ (اوت ۱۸۵۲)، بایبان هیچ اقدام خصمانه‌ای علیه حکومت ایران انجام ندادند و ماه شوال ۱۳۰۳ (یعنی ۳۵ سال بعد از زمان سوء قصد) مصادف با ژوئیه ۱۸۸۶ است." (۱۷) براون در مقدمه‌اش بر نقطه‌الکاف سنه ۱۳۰۳ را قاطعانه ذکر می‌کند، "کتاب مقاله سیاح را که عباس افندی... در حدود سنه ۱۳۰۳ تألیف نموده..." (۱۸)

اما جناب فاضل مازندرانی با استناد به عبارت دیگری از متن اثر که می‌فرماید، "چنانچه در اصفهان ده دوازده سال پیش واقع شد که دو برادر از سادات طباطبایی، سید حسن و سید حسین از اهالی اصفهان... فتوی بر قتل دادند،" (۱۹) تاریخ ۱۳۰۸ هـ.ق. (۱۸۹۰ میلادی) را تاریخ تحریر می‌دانند. (۲۰)

با توجه به این که شهادت آن دو نفس مقدس در ۲۳ ربیع‌الاول ۱۲۹۶ صورت گرفته (۲۱)، می‌توان استنباط نمود که تاریخ تقریبی صدور این اثر ۱۳۰۶ تا ۱۳۰۸ باید باشد. اما

سال ۱۳۰۸ غمی تواند صحیح باشد، چه که ادوارد براون در سفر به عکا این اثر را به خط جناب زین‌المقرّین^(۲۲) دریافت داشت.

بر نقطه الکاف، صفحه یا
- ۵- دائرة المعارف، ص ۱۷۸۲
- ۶- اسرار الآثار خصوصی، ج ۴، طبع ۱۲۹ بدیع، مؤسسه ملی مطبوعات امری ایران، ص ۱۷۶
- ۷- اولین طبع این کتاب در بمبئی در تاریخ ۲۶ ربیع الثانی ۱۳۰۸ صورت گرفته است (اسرار الآثار خصوصی، ج ۴، ص ۱۷۶). البته همانطور که اشاره شد، در سال ۱۸۹۱ میلادی (مطابق ۱۲۷۰ شمسی و ۱۳۰۸ هجری) متن فارسی این اثر همراه متن انگلیسی آن توسط براون انتشار یافت. این اثر در سال ۱۰۲ بدیع نیز توسط لجنة ملی نشریات امری در طهران، در ۷۳ صفحه طبع شده و نشر دیگر آن در سال ۱۱۹ بدیع (اردیبهشت ۱۳۴۱) توسط مؤسسه ملی مطبوعات امری در ۱۸۸ صفحه صورت گرفت. جناب فاضل مازندرانی به "نسخ مختلف الطبع" (همان مأخذ) اشاره می کنند که فاقد توضیحات بیشتر است.
- ۸- دائرة المعارف، ص ۱۷۸۲ به نقل از مجلد ششم عالم بهائی
- ۹- نقطه الکاف، نشر ۱۳۲۸ هجری مطابق ۱۹۱۰ میلادی، مطبوع در مطبعه بریل در لیدن هلند، مقدمه ناشر، صفحه یا
- ۱۰- Edward Granville Browne and The Baha'i Faith, H.M.Balyuzi, page 55
- ۱۱- www.arkapple.com/album/early.htm
- ۱۲- همان مأخذ
- ۱۳- قرن بدیع، طبع ۱۹۹۲ میلادی در کانادا توسط مؤسسه معارف بهائی به لسان فارسی، ص ۸۹